



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero:	2013/DD/01728
Del :	27/03/2013
Esecutivo da:	28/03/2013
Proponenti :	Servizio Palazzo di Giustizia Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO:

INTERVENTI PER LA SICUREZZA STRADALE - APPROVAZIONE VARIANTE TECNICA - IMPEGNO DI SPESA PER MAGGIORI OPERE - APPROVAZIONE PROROGA TEMPI CONTRATTUALI - IMPRESA C.S.S. COSTRUZIONI STRADE SERVIZI PER L'EDILIZIA SRL
C.O. 090138 CUP H11B11000390004 CIG 4068928999

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2012, il bilancio triennale 2012-2014 e la relazione previsionale e programmatica, e con Deliberazione di Giunta n. 285/472 dell'11.08.2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;
- che con Legge n.228 del 24.12.2012 viene differito al 30.6.2013, il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali, e con l'art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000, si intende automaticamente prorogato l'esercizio provvisorio;
- che con Deliberazione di Giunta n° 514/741 del 31.12.2012 vengono assegnate ai Responsabili dei Servizi, per il periodo dell'esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012, ridotte del 15%;
- che con deliberazione 2012/G/39 del 09.03.2012 è stato approvato il progetto esecutivo relativo a "Interventi per la sicurezza stradale" di cui al C.O. 090138 CUP H11B11000390004 per complessivi € 240.700,00;
- che con determinazione dirigenziale 5546/2012, a seguito di procedura di gara negoziata senza previa pubblicazione del bando espletata in data 12.04.2012, l'intervento è stato affidato all'impresa C.S.S. Costruzioni Strade Servizi per l'edilizia s.r.l. che ha presentato offerta con ribasso del 19,70% ed approvato il seguente quadro economico:

a) Lavori a base d'asta al netto r.a. del 19,70%	€	151.306,61
b) oneri diretti della sicurezza	€	4.438,63

B1) oneri speciali della sicurezza	€	3.561,37
TOTALE LAVORI	€	159.306,61
c) iva al 10%	€	15.930,66
TOTALE		175.237,27
d) Premio per polizza progettisti interni (0.060% + oneri)	€	144,08
e) Premio per polizza verificatore interni (0.030% + oneri)	€	72,04
f) incentivo progettazione 2,00%	€	3.928,53
g) incarichi professionali esterni iva compresa	€	10.000,00
h) adeguamento impianto illuminazione pubblica iva compresa	€	10.282,58
i) per imprevisti	€	17.523,73
TOTALE INTERVENTO	€	217.188,23

Per accantonamento 3% € 6.482,08
Per minore spesa € 17.029,69

Totale finanziato € 240.700,00

- che in data 13.09.2012 è stato firmato il Foglio di Patti e condizioni prot. 118235;
- che in data 05.11.2012 sono stati consegnati i lavori;
- che con determinazione dirigenziale 651 del 04.02.2013 sono stati affidati gli interventi di adeguamento impianto di illuminazione pubblica alla soc. S.I.L.FI s.p.a;

Tenuto conto che, durante l'esecuzione dei lavori, sono emerse le seguenti criticità:

Rotatoria intersezione via Villamagna – via del Bisarno

- necessità di realizzare una nuova canalizzazione in sostituzione di quella esistente che attraversa trasversalmente via Villamagna, riscontrata in cattivo stato di manutenzione e saturata per il passaggio di altri cavi;
- necessità di modificare la pendenza trasversale della corona rotatoria nel tratto antistante i fabbricati, mantenendo la pendenza attuale della strada verso il centro della rotatoria, al fine di garantire un miglior smaltimento delle acque meteoriche e ridurre al minimo i disagi per i cittadini residenti nelle aree antistanti la rotatoria;

Pista ciclabile via Villamagna

- necessità di prolungare la pista ciclabile verso la Nave a Rovezzano fino al parcheggio sito all'ingresso della località, al fine di evitare il passaggio dei ciclisti in rotatoria, mediante l'allargamento del marciapiede di via Villamagna – lato nn.cc. pari – tra via del Bisarno e l'inizio area verde di proprietà comunale; nel secondo tratto all'interno della area verde;
- inserimento di due aiuole nel marciapiede allargato antistante gli edifici, al fine di armonizzare con il contesto esistente, senza pregiudicare la geometria della rotatoria né la funzionalità della pista ciclopedonale;
- necessità di abbattere un pino domestico che si trova all'interno del giardino pubblico compreso tra via Villamagna e via delle Nazioni Unite, le cui radici affiorano nel punto in cui è previsto il passaggio della pista ciclabile;

Vista la Relazione Tecnica di Variante, nella quale il Direttore dei Lavori propone la realizzazione di dette opere in variante, per l'importo complessivo di € 30.235,70 al lordo del ribasso iva esclusa, ovvero di € 23.701,11 di lavori al netto r.a. del 19,70%, € 720,00 di oneri sicurezza diretti iva al 10% esclusa, rientranti nella fattispecie di cui all'art. 132 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 163/2006 per la presenza di eventi inerenti alla natura ed alla specificità dei beni sui quali si interviene verificatisi in corso d'opera;

Considerato che a tal fine il Direttore dei lavori ha promosso la redazione della presente perizia di variante, costituita dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica di variante con quadro economico e comparativo
- Computo metrico variante con quadro di raffronto lavorazioni
- Tav. 1 planimetria – stato di fatto e di progetto
- Tav. 2 planimetria – stato di variante sovrapposto
- Atto di sottomissione
- Cronoprogramma

Ritenuta ammissibile la variante in oggetto dichiarando che tutti i lavori suppletivi previsti nella variante – non prevedibili al momento della stesura del progetto - sono ampiamente motivati da obiettive esigenze sia di sicurezza che di fruibilità del bene;

Preso atto che gli interventi di variante sopra descritta comportano un aumento dell'importo complessivo dei lavori al netto del ribasso d'asta di €24.421,11.= + Iva al 10% per un totale di €26.863,22.=, aumento dell'importo comunque inferiore al 20% dell'importo contrattuale, oltre ad un incremento di €604,71.= relativo all'accantonamento ex art. 92 D.Lgs. 163/2006, per un totale complessivo di €27.467,93.= che trova copertura dalle somme disponibili alla voce del quadro economico imprevisti e minore spesa;

Visto l'Atto di Sottomissione firmato dalla Impresa CSS Costruzione Strade e Servizi per l'Edilizia srl con la quale la stessa accetta di eseguire gli ulteriori lavori agli stessi prezzi, patti e condizioni dell'appalto principale;

Vista la nota del D.L. Geom Sergio Zappia al RUP Ing. Simone Mannucci Responsabile P.O. Progettazione e Realizzazione Progetti Mobilità e Infrastrutture della Direzione scrivente, con la quale ai sensi dell'art. 161 c.9 del DPR 207/2010 propone la variante in parola per la ammissibilità ed approvazione; controfirmata per approvazione dallo stesso RUP.

Ritenuto, pertanto, approvare la suddetta variante, in modo da poter procedere con l'esecuzione dei lavori;

Preso atto della richiesta da parte del Direttore dei Lavori di concedere alla Ditta una proroga per l'esecuzione dei lavori di variante pari a gg. 40;

Rilevato inoltre che:

- nel quadro economico sono state previste ai punti d) ed e) le somme di €114,08 e €72,04 relative, rispettivamente, al Premio per polizza progettisti interni (0.060% + oneri) e al Premio per polizza verificatore interni (0.030% + oneri);
- i conteggi erano stati predisposti sugli accordi stipulati con Sai Fondiaria e che tali polizze non sono state attivate;
- dal 1° gennaio c.a. è la Soc. Lloyd's/Assigeco srl che stipula tali polizze e preso atto che i nuovi premi ammontano entrambi a €200,00;

Ritenuto pertanto necessario annullare gli impegni di spesa precedentemente assunti a favore di Sai Fondiaria, imp. 11/8455/02 per €144,08 e imp. 11/8455/03 per €72,04 e impegnare a favore di Lloyd's/Assigeco srl la somma di €400,00= integrando l'importo già accantonato a favore di Sai Fondiaria di €216,12 con ulteriori €183,88 attingendo tale somma dalla voce imprevisti;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto l'art. 81 del vigente Statuto;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l' art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa:

1. Di approvare la perizia suppletiva e di variante costituita dagli elaborati tecnici elencati in narrativa e che qui si intendono richiamati, allegati parte integrante al presente provvedimento, e la maggiore spesa di €24.421,11 iva al 10% esclusa al netto del r.a. a favore dell'Impresa CSS Costruzione Strade e Servizi per l'Edilizia srl C.B. 36835;

2. di approvare il nuovo quadro economico dell'opera:

a) Lavori a base d'asta al netto r.a. del 19,70%	€	151.306,61
--	---	------------

a)1 lavori suppletivi al netto r.a. del 19,70%	€	23.701,11
b) oneri diretti della sicurezza	€	4.438,63
b)1 ulteriori oneri sicurezza diretti	€	720,00
B1) oneri speciali della sicurezza	€	3.561,37
TOTALE LAVORI	€	183.727,72
c) iva al 10%	€	18.372,77
TOTALE		202.100,49
d) Premio per polizza progettisti interni	€	200,00
e) Premio per polizza verificatore interni	€	200,00
f) incentivo progettazione 2,00%	€	3.928,53
f)1 incentivo progettazione su suppletiva 2,00%	€	604,71
g) incarichi professionali esterni iva compresa	€	10.000,00
h) adeguamento impianto illuminazione pubblica iva compresa	€	10.282,58
TOTALE INTERVENTO	€	227.316,31

Per accantonamento 3% €.6.482,08

Per minore spesa €.6.901,61

Totale finanziato €.240.700,00

3. di impegnare la maggiore spesa di €.26.863,22 a favore di CSS Costruzione Strade e Servizi per l'Edilizia srl C.B. 36835 per la q.p. di €.16.735,14 sulla voce imprevisti imp. 11/8455 e per la q.p. di €.10.128,08 sulla voce minore spesa imp.11/8455/7;

4. di impegnare la somma di €.604,71 per incentivo progettazione su suppletiva attingendo dalla voce imprevisti imp. 11/8455;

5. di impegnare a favore di Lloyd's/Assigeco srl , Via Carlo Crivelli 26 – 20121 Milano c/o Banco di Brescia Via Silvio Pellico, 10 - 20121 Milano IBAN IT79V0350001630000000056550 ABI 03500 CAB 01630, la somma di €.400,00= integrando l'importo già impegnato sugli imp. 11/8455/2 per €.144,08 e sull'imp. 11/8455/3 per €.72,04 a favore di Sai Fondiaria di complessivi €.216,12 (da annullare) con ulteriori €.183,88 attingendo tale somma dalla voce imprevisti imp. 11/8455;

6. di autorizzare una proroga di ulteriori 40 gg. alla soc. CSS Costruzione Strade e Servizi per l'Edilizia al termine contrattuale di conclusione lavori;

7. di dare atto che il RUP dell'intervento è l'Ing. Simone Mannucci Responsabile P.O. Progettazione e Realizzazione Progetti Mobilità e Infrastrutture della Direzione scrivente;

Firenze, lì 27/03/2013

Firmato digitalmente da
Il Responsabile Proponente
Alessandro Martelli

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 28/03/2013

Il Responsabile della Ragioneria
Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

